PAGE
3

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
от 02.04.2015 № 3/36 «Об утверждении Положения об Управлении опеки
и попечительства администрации города Новокузнецка»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«___» __________ 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 02.04.2015 № 3/36 «Об утверждении Положения об Управлении опеки и попечительства администрации города Новокузнецка» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 слова «комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления и безопасности (О.И. Кшижинская), по развитию социальной сферы города (И.А. Котовщикова)» заменить словами «комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка».

1.2. В приложении «Положение об Управлении опеки и попечительства администрации города Новокузнецка:
1) абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«- реализация переданных в установленном порядке органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства;»;
2) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1. Осуществляет выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства или патронажа.

3.1.2. Осуществляет подбор, учет и подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных, установленных семейным законодательством, формах.

3.1.3. Устанавливает опеку, попечительство, патронаж.

3.1.4. Осуществляет надзор за деятельностью опекунов, попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане, за деятельностью помощников, назначаемых органом опеки и попечительства.
3.1.5. Обращается в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его в дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин признан недееспособным или был ограничен в дееспособности.

3.1.6. Представляет законные интересы несовершеннолетних граждан и недееспособных (ограничено дееспособных) граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат действующему законодательству или интересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных.
3.1.7. Оказывает помощь опекунам и попечителям в реализации и защите прав подопечных.

3.1.8. Обеспечивает реализацию мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Кемеровской области, муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
3.1.9. Проверяет условия жизни подопечных, соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечение сохранности их имущества, а также исполнение опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнения обязанностей опекунов и попечителей, определяемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.10. Освобождает и отстраняет в соответствии с действующим законодательством опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей.
3.1.11. Представляет сведения в региональный банк данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, в порядке и сроки, установленные законодательством.

3.1.12. Выдает разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в порядке, определенном гражданским законодательством.

3.1.13. Выдает разрешение на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет.
3.1.14. Выдает разрешения на заключение несовершеннолетними трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.1.15. Выдает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных.

3.1.16. Заключает договоры доверительного управления имуществом подопечных в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

3.1.17. Принимает решение о включении в список или об исключении из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

3.1.18. Проводит проверку условий жизни нанимателя по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, готовит заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в трудной жизненной ситуации.
3.1.19. Принимает решения о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, в целях повторного заключения договоров найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.

3.1.20. Осуществляет назначение и выплату единовременного государственного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.1.21. Принимает решение о предоставлении и предоставляет социальную выплату семьям усыновителей детей-инвалидов, предусмотренную главой 3 Закона Кемеровской области от 16.03.2015 №18-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий семей усыновителей детей-инвалидов».

3.1.22. Осуществляет назначение и выплату государственного единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью (усыновлении, установлении опеки (попечительства), передаче на воспитание в приемную семью детей, оставшихся без попечения родителей).

3.1.23. Обеспечивает реализацию переданных отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кемеровской области в сфере опеки и попечительства.

3.1.24. Осуществляет назначение и выплату вознаграждения приемному родителю.
3.1.25. Осуществляет назначение и выплату денежного поощрения лицу, являвшемуся приемным родителем.

3.1.26. Осуществляет назначение и выплату единовременного социального пособия приемным семьям за каждого приемного ребенка.
3.1.27. Осуществляет назначение и выплату ежемесячного социального пособия лицам, находившимся под попечительством.
3.1.28. Осуществляет назначение и выплату денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством).
3.1.29. Осуществляет предоставление мер социальной поддержки усыновителям, приемным семьям, семьям опекунов (попечителей), взявшим на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в порядке, определенном муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.

3.1.30. Осуществляет открытие специальных накопительных банковский счетов и ежемесячное зачисление на них денежных средств для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.1.31. Осуществляет контроль за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществляет контроль за распоряжением ими.
3.1.32. Осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и Кемеровской области в сфере опеки и попечительства.»;
3) подпункт 4.1.4 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.4. Издавать приказы, принимать решения, выдавать заключения в пределах своей компетенции.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка.

Председатель
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

   О.А. Масюков

Глава города Новокузнецка

   С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«___» ________ 2019 года

№ __/___